
   DECRETOS

Expediente: 5/2022
Asunto: Aprobación Bases Específicas “ELMET 2022”

A la vista de la Resolución de la Presidenta del Servicio Público de Empleo de 
Castilla  y  León,  por  la  que  se  concede  una  subvención  directa  a  la  Diputación 
Provincial de Ávila (ELMET 2022).

Visto  que  el  artículo  55  del  Real  Decreto  Legislativo  5/2015,  de  30  de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, establece que todos los ciudadanos tienen derecho al acceso al 
empleo público, de acuerdo con los principios constitucionales de igualdad, mérito y 
capacidad, así como que las Administraciones Públicas seleccionarán a su personal 
mediante  procedimiento  en los  que se  garanticen  los principios  constitucionales 
anteriormente expresados, así como los principios de transparencia, imparcialidad y 
profesionalidad  de  los  miembros  de  los  órganos  de  selección,  independencia  y 
discrecionalidad técnica en la actuación de los órganos de selección, adecuación 
entre los procesos selectivos y las funciones o tareas a desarrollar  y agilidad y 
objetividad de los procesos de selección.

Considerando  que  la  Ley 7/1985,  de  2  de  abril,  reguladora  de  Bases  de 
Régimen Local y en concreto el artículo 103, señala que el personal laboral será 
seleccionado por la Corporación,  ateniéndose en todo caso a lo dispuesto en el 
artículo 91, y con el máximo respeto al principio de igualdad de oportunidades de 
cuantos reúnan los requisitos exigidos.

Visto lo dispuesto en el artículo 61 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de  octubre,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  del  Estatuto  Básico  del 
Empleado Público, habiéndose determinado que los sistemas selectivos habrán de 
establecerse en las bases de la convocatoria, así como los requisitos que deberán 
cumplir los candidatos y demás términos que regularán el proceso, con respeto a la 
legislación vigente, garantizándose los principios de igualdad, mérito, capacidad y 
publicidad.

En virtud de cuanto antecede, en el ejercicio de las atribuciones legalmente 
conferidas y conforme lo establecido en el artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

R E S U E L V O:

PRIMERO. Aprobar las Bases específicas reguladoras del procedimiento de 
selección de cuarenta trabajadores forestales en el marco de la Subvención directa 
a las Diputaciones Provinciales “ELMET 2022”, aprobada por Resolución de 3 de 
Junio de 2022 de la Presidenta del Servicio Público de Empleo de Castilla y León, 
que se adjuntan como anexo.

SEGUNDO. Publicar la convocatoria, juntamente con el texto íntegro de las 
Bases Específicas reguladoras de las pruebas selectivas en el Tablón de Anuncios y 
en la página web de la Diputación Provincial de Ávila, para general conocimiento.

TERCERO.  Contra  la  presente  resolución  procede  recurso  potestativo  de 
reposición  ante  el  mismo  órgano  que  lo  ha  dictado  en  el  plazo  de  un  mes  o, 
directamente,  recurso  contencioso-administrativo  ante  el  Juzgado  de  lo 

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
7 



   DECRETOS

contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, computándose tales plazos a 
partir del día siguiente al de la notificación o publicación procedentes, sin perjuicio 
de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. En el 
caso de haber interpuesto recurso de reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo  hasta  que  sea  resuelto  expresamente  o  se  haya 
producido la desestimación presunta del recurso interpuesto.

Ávila

        EL DIPUTADO DELEGADO DEL ÁREA EL SECRETARIO GENERAL,
DE RECURSOS HUMANOS, RÉGIMEN INTERIOR
                  Y ORGANIZACIÓN,

Fdo. Juan Carlos Sánchez Mesón. Fdo. Virgilio Maraña Gago.

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
7 



   DECRETOS

ANEXO

BASES ESPECÍFICAS QUE REGULAN EL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DE 
CUARENTA TRABAJADORES EN EL MARCO DE LA SUBVENCIÓN DIRECTA A 
LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES APROBADA  POR RESOLUCIÓN DE 3 DE 
JUNIO DE 2022 DEL PRESIDENTE DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO DE 
CASTILLA Y LEÓN (ELMET 2022)

PRIMERA.- Objeto de la convocatoria

Es objeto de las presentes bases, la contratación laboral temporal mediante 
contrato para la mejora de la ocupabilidad y la inserción laboral en el marco de 
programas  de  activación  para  el  empleo,  a  personas  desempleadas  e  inscritas, 
como  demandantes  de  empleo  no  ocupados  de  cuarenta  empleados  para  la 
realización,  de  cuarenta  trabajados  forestales  (ocho  capataces  y  treinta  y  dos 
peones) y de adecuación de infraestructuras de uso público.

La duración del contrato temporal tendrá una duración máxima de 180 días, 
desarrollándose a jornada completa, según órdenes e instrucciones del responsable 
de la subvención.

El contrato se formalizará con un periodo de prueba inicial de un mes. Durante 
el periodo de prueba, la Diputación Provincial de Ávila, podrá desistir del contrato 
unilateralmente y por propia voluntad, sin que esté obligada al plazo de preaviso ni 
a abonar indemnización alguna por extinción del contrato.

Las retribuciones brutas serán las establecidas para la categoría profesional 
respectiva, de conformidad a lo dispuesto en el Convenio Colectivo del Personal 
Laboral al servicio de la Excma. Diputación Provincial de Ávila.

El desempeño de la plaza convocada quedará sometido a la Ley 53/1984, de 
23  de  diciembre,  de  Incompatibilidades  del  Personal  al  Servicio  de  las 
Administraciones Públicas.

SEGUNDA.- Requisitos de los aspirantes.

a)  Ser español o nacional de algún Estado miembro de la Unión Europea o 
nacional de algún Estado al que en virtud de tratados internacionales celebrados 
por la Unión Europea y ratificados por España sea de aplicación la libre circulación 
de trabajadores, en los términos establecidos legalmente.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. 

c) Tener cumplidos  16 años de edad y no exceder,  en su caso,  de la edad 
máxima de jubilación forzosa.

d) Estar en posesión de la titulación exigida a la categoría a la que se opta.

e)  No  padecer  enfermedad  o  discapacidad  física  o  psíquica  que  sea 
incompatible con el desempeño de las funciones del cargo. 

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
7 



   DECRETOS

f)  No haber  sido separado mediante  expediente  disciplinario  del  servicio de 
cualquiera  de  las  Administraciones  Públicas,  Estado,  Comunidades  Autónomas  y 
Entidades Locales, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.
En el caso de nacionales de países de la Unión Europea, no hallarse inhabilitado o 
en situación  equivalente  que impida,  en su Estado,  en los  mismos  términos,  el 
acceso al empleo público.

g) Cumplir con los requisitos que exige la subvención directa a la Diputación 
Provincial de Ávila (ELMET 2022): 

Los  destinatarios  de  las  contrataciones  serán  los  trabajadores 
desempleados inscritos, como demandantes de empleo, no ocupados 
por el Servicio Público de Empleo de Castilla y León, dentro de los 
colectivos prioritarios siguientes:

 Las personas jóvenes menores de 35 años,  especialmente las que 
carezcan de cualificación.

 Las  personas  desempleadas  de  larga  duración,  especialmente  con 
cargas familiares.  A estos  efectos,  son  personas desempleadas  de 
larga duración aquellas que han sufrido o sufren el paro durante 12 
meses (360 días) en los últimos 18 meses, así como las que hayan 
permanecido inscritas como demandantes de empleo no ocupadas en 
el  Servicio  Público  de  Empleo  durante  180  días  en  los  9  meses 
inmediatamente anteriores, si son personas mayores de 45 años o si 
están inscritas como trabajadores agrarios.

 Las personas desempleadas mayores de 45 años.

El desempeño de la plaza convocada quedará sometido a la Ley 53/1984, de 
23  de  diciembre,  de  Incompatibilidades  del  Personal  al  Servicio  de  las 
Administraciones Públicas.

TERCERA.-Selección.

Los aspirantes  a los puestos  de trabajo  objeto de esta convocatoria  serán 
objeto de preselección mediante solicitud al Servicio Público de Empleo de Castilla 
de  León,  (Oficinas  de  la  provincia  de  Ávila),  que  remitirán  entre  tres  y  cinco 
candidatos por puesto ofertado, que se encuentren inscritos como demandantes de 
empleo y reúnan los restantes requisitos establecidos en la Resolución de 3 de junio 
de 2022, por la que se concede una subvención directa a las Diputación Provincial  
de Ávila (ELMET 2022).

La  selección  final  de  los  trabajadores,  entre  los  candidatos  desempleados 
inscritos como demandantes de empleo, no ocupado en el Servicio de Empleo de 
Castilla  y  León,  la  realizará  la  Diputación  Provincial  de  Ávila,  de  acuerdo  a  las 
normas  de  selección  del  personal  al  servicio  de  las  Entidades  Locales  y  a  las 
presentes bases específicas.

QUINTA.- Tribunal de Selección.

El  Tribunal  de  Selección,  que  será  nombrado  por  el  órgano  competente, 
juzgará el ejercicio de la oposición, y su composición colegiada deberá ajustarse a 
los  principios  de  imparcialidad  y  profesionalidad  de  sus  miembros,  estando 
compuesto  por  los  siguientes  integrantes,  nombrándose  un  número  igual  de 
suplentes:

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
7 



   DECRETOS

Presidente: Un funcionario de carrera de la Excma. Diputación Provincial de 
Ávila, con titulación igual o superior a la exigida en la convocatoria.

Vocales: Tres funcionarios, con titulación igual o superior a la exigida en la 
convocatoria.

Secretario: Un funcionario de la Excma. Diputación Provincial de Ávila.

Los miembros del Tribunal, deberán abstenerse de formar parte del mismo, 
cuando concurran en ellos, alguna de las circunstancias previstas en los artículos 23 
y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
Asimismo,  los  aspirantes  podrán  recusar  a  los  miembros  del  Tribunal  cuando 
concurran dichas circunstancias, a tenor de lo establecido en el artículo 24 de la 
misma ley. 

El  Tribunal  actuará  con  autonomía,  y  de  acuerdo  con  los  principios  de 
objetividad, imparcialidad y profesionalidad de sus miembros y con sujeción a los 
criterios  previstos  en  las  presentes  Bases,  adoptando  las  medidas  precisas  en 
aquellos  casos  que  resulte  necesario.  El  Tribunal  podrá  descalificar,  y,  en 
consecuencia, no puntuar a cualquier aspirante cuando éste vulnere la normativa 
aplicable y/o las presentes Bases, o cuando su comportamiento suponga un abuso 
de las mismas, un fraude (falsificación de datos o documentos u otras análogas), o 
suponga una alteración del orden en el desarrollo del proceso selectivo.

SEXTA.- Proceso de selección.
La selección final se realizará mediante el sistema de oposición con entrevista 

personal.

1. PEONES FORESTALES   

Las pruebas selectivas consistirán en realizar dos pruebas eliminatorias sobre las 
funciones a desarrollar.
Cada una de las pruebas se puntuará sobre diez puntos, siendo necesario obtener 
al menos una puntuación  mínima de cinco puntos.

1. Desarrollo de una  prueba práctica que permitirá evaluar los conocimientos 
mecánicos básicos de herramientas forestales, manejo y mantenimiento de 
maquinaria, equipos y herramientas forestales.

2. Realización de una entrevista personal.

2. CAPATACES  FORESTALES  

Las pruebas selectivas consistirán en realizar tres pruebas eliminatorias sobre las 
funciones a desarrollar.
Cada una de las pruebas se puntuará sobre diez puntos, siendo necesario obtener 
al menos una puntuación  mínima de cinco puntos.

1. Realización de una prueba teórica de entre 10 y 15 preguntas tipo test con tres 
alternativas de respuesta y penalización de los errores.

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
7 



   DECRETOS

2. Desarrollo  de  un  Supuesto  Práctico   que  permitirá  evaluar  la  capacidad  de 
organización  y  distribución  del  personal,  seguridad  laboral,  conocimientos 
prácticos, de maquinaria, priorizar tareas…

3. Realización de una entrevista personal.

De entre todos los candidatos  presentados se seleccionarán a los/as que hayan 
obtenido mayor puntuación, estableciendo un listado ordenado de los mismos con 
los suplentes que estime el tribunal para lo cual será necesario haber aprobado 
todas las pruebas con una puntuación igual o mayor de 5.

En el supuesto de que no haya candidatos para cubrir los puestos  ofertados se 
solicitará al ECyL una nueva oferta.

SÉPTIMA.- Resolución del Proceso Selectivo y propuesta de contratación.

Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal de Selección procederá a publicar 
en el Tablón de Anuncios de la Sede Electrónica la puntuación obtenida por todos 
los aspirantes, señalando a aquel que resulte seleccionado, procediendo asimismo, 
el Tribunal a elevar al órgano competente propuesta de contratación respecto de 
los aspirantes que mejor puntuación haya obtenido.

En  los  cinco  días  naturales  siguientes  a  esta  publicación,  los  aspirantes 
seleccionados deberán remitir al Servicio de Recursos Humanos de la Diputación 
Provincial de Ávila, la siguiente documentación:

a) Cumplimentación de declaración por el interesado de no hallarse incurso en 
causa  de  incompatibilidad,  por  no  desempeñar  otro  puesto  en  la 
Administración del Estado, Comunidades Autónomas o Entidades Locales, ni 
desarrollar  actividades  profesionales  privadas,  en  los  términos  de  la  Ley 
53/1984, de 26 de diciembre de Incompatibilidades del Personal al Servicio 
de las Administraciones Públicos, 

b) Declaración  jurada  de  no  haber  sido  separado  mediante  expediente 
disciplinario  del  servicio  de  ninguna  Administración  Pública,  ni  estar 
inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas. 

Quien resulte seleccionado quedará obligado a someterse a reconocimiento 
médico y deberá suscribir el correspondiente contrato laboral, debiendo tener una 
disponibilidad inmediata para su incorporación en el momento de la firma.

Si  dentro del  plazo indicado,  el  candidato no presentara la documentación 
indicada o no reuniese los requisitos exigidos, no podrá ser contratado, sin perjuicio 
de la responsabilidad en que hubiese podido incurrir por falsedad en la instancia o 
en la documentación aportada.

En caso de renuncia, no superación del reconocimiento médico o del periodo 
de  prueba,  así  como  por  cualquier  otra  causa  de  suspensión,  o  rescisión  del 
contrato, se acudirá al siguiente candidato de la lista por orden de puntuación.

OCTAVA.  Normas finales

Las  presentes  bases  vinculan  a  la  Administración,  al  Tribunal  y  a  quienes 
participen en la oposición, rigiéndose en lo no previsto en ellas por la Resolución de 

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
7 



   DECRETOS

3 de junio de 2022, del Presidente del Servicio Público de Empleo de Castilla y León, 
por  la  que  se  concede  una  subvención  directa  a  las  Diputaciones  Provinciales 
(ELMET  2022),  por   la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas;  la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen del Sector Público; Real Decreto legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público; Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local; Ley 1/1998, de 4 de junio, de Régimen Local de Castilla y León; Ley 30/1984, 
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública; Real Decreto 
legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de las 
disposiciones  legales  vigentes  en  materia  de  Régimen  Local;  Real  Decreto 
896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas básicas y los programas 
mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los funcionarios de 
Administración Local; Ley 7/2005, de 24 de mayo, de la Función Pública de Castilla y 
León; Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento 
General de Ingreso del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción 
Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado; y 
demás disposiciones normativas que pudieran resultar de aplicación.

NOVENA. Régimen de Recursos. 

Contra la convocatoria y sus bases, podrá interponerse por los interesados, 
potestativamente, recurso de reposición, en el plazo de un mes contado desde el 
día  siguiente  a  la  publicación  de  esta  convocatoria,  según  lo  dispuesto  en  los 
artículos  123  y  124  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas ante el Ilmo. Presidente de 
la Diputación Provincial; o en su caso, recurso contencioso-administrativo, ante el 
Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Ávila, en el plazo de dos meses, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso- Administrativa. 

Plaza Corral de las Campanas, s/n -05001 – Ávila. España.Tel. (+34) 920 357 102 - www.diputacionavila.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
H

G
KX

76
D

G
Y7

4A
H

AR
E3

Q
92

PN
D

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
na

vi
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
7 


		esPublico Gestiona - Diputación de Ávila
	2022-06-14T14:08:03+0200
	Ávila
	JUAN CARLOS SÁNCHEZ MÉSON - 04167815P (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Diputación de Ávila
	2022-06-15T08:28:57+0200
	Ávila
	VIRGILIO MARAÑA GAGO - 34086849K (FIRMA)
	Lo acepto




